重庆市梁平区人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]关于2022年第四季度政务公开政府网站和政务新媒体检查情况的通报

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
按照《重庆市人民政府办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（渝府办发〔2019〕63号）、《重庆市梁平区人民政府办公室关于印发重庆市梁平区政府网站和政务新媒体管理办法的通知》（梁平府办发〔2021〕3号）等文件要求，区政府办公室对政府网站专栏和政府系统政务新媒体第四季度运行情况进行了检查。现将有关情况通报如下：
一、检查情况
此次共检查68家单位的政府网站专栏和9家单位的15个政务新媒体。一是应更新栏目未更新。区教委的义务教育领域基层政务公开有4个栏目超过1年未更新。二是办事指南内容不准确。区城管局、区交通局的办事指南存在办理流程与流程图不一致的情形。三是政务新媒体内容不更新。区卫生健康委开设的“健康梁平”微信公众号、区财政局开设的“梁平公共缴费平台”微信公众号超过14天未发布信息。四是公文未附注公开属性。区住房城乡建委、区水利局、区农业农村委（区乡村振兴局）、区商务委、区文化旅游委、碧山镇政府、石安镇政府、柏家镇政府近期发布的政策文件未附注“此件公开发布”字样。五是超过法定时限公开政府信息。区农业农村委（区乡村振兴局）、碧山镇政府政策文件发布日期超过成文日期20个工作日。六是未按照近期工作要求开展政务公开工作。区卫生健康委未发布政策咨询问答事项。
2、 工作要求
各单位要对照发现的问题和《政府网站与政务新媒体检查指标》等文件要求，举一反三、由点及面抓好自查整改。一是要指定政务公开工作机构，建立政府网站栏目设置清单，逐一明确栏目内容、更新周期、内容保障机构、责任人员，定期对照读网检查，加强内设机构沟通协调，确保栏目及时更新、内容准确无误。二是要围绕党委、政府中心工作，利用政务新媒体“短、平、快”的传播特征，策划制作适合政务新媒体传播的短视频、图文等信息，提升原创能力。并及时转载发布区政府办公室推荐的党中央、国务院重大事件、重要政策等信息。三是要参照《梁平区人民政府公文公开属性源头认定制度》（梁平府办发〔2020〕76号），建立本单位公文公开属性认定机制，并在20个工作日内将认定为主动公开的政府信息发布到政府网站等公开平台。公开发布的政府信息特别是政策文件要标题规范、要素完整，能够在线查阅、检索和下载。

重庆市梁平区人民政府办公室
2023年1月18日
（此件公开发布）

— 4 —